
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 38414 

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή «Άγιος Ισίδωρος», κοινό-
τητας Πλαγιάς, Δ.Ε. Πλωμαρίου, Δήμου Λέσβου, 
νήσου Λέσβου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015),

• του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 
ισχύει.

2. Την 78161/31.12.2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./31.12.2018) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία 
ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α. 
Δ. Αιγαίου.

3. Την 32906/6.6.2017 (ΦΕΚ 2033/τ.Β΄/13.6.2017) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικη-
τικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας της ΑΔΑ και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/8.8.2014).

5. Τις διατάξεις του ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/24.4.2019) 
Μέρος Τέταρτο «Τροποποίηση του ν. 2971/2001.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄) (ΦΕΚ 

15/τ.Α΄/28.1.2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/τ.Α΄/23.11.2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

9. Την από 6.6.2019 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορι-
σμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Άγιος Ισίδωρος», κοινότητας Πλαγιάς, Δ.Ε. Πλωμαρίου, 
Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου καθώς και το κτηματο-
γραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του Χαράλαμπου Κρι-
κλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία 
(1) πινακίδα που συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2019 και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 9.4.2019.

10. Την 48549/3187/19.12.2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου του αρχικού 
καθορισμού (ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008).

11. Το με Α.Π. 64426/11.7.2019 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζονται τα 
παραπάνω και με το οποίο ενημερώνει την Υπηρεσία ότι 
η περιοχή του επανακαθορισμού δεν εμπίπτει στις περι-
οχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας 
του αιγιαλού σύμφωνα με το αριθμ. ΕΜΠ.25/6.8.2015 
έγγραφο Περ. Διεύθυνσης Περ. Λέσβου και το αριθμ. 
ΕΜΠ Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 6.6.2019 έκθεσή της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Άγιος Ισίδωρος», κοινότητας Πλαγιάς, Δ.Ε. 
Πλωμαρίου, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου καθώς και 
το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του Χαρά-
λαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 428

4547

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.07 09:31:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4548 Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019

1:500, σε μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε τον Μάρτιο 
του 2019 και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 9.4.2019.

Β. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω κτηματογρα-
φικού - υψομετρικού διαγράμματος:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3..... ως 13, λόγω σφάλ-
ματος του αρχικού καθορισμού. Η επανακαθοριζόμενη 
γραμμή συμπίπτει με την οριογραμμή του αρχικού κα-
θορισμού ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008 μέχρι και το σημείο 5 
και ορίζεται με νέες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1΄,2΄,3΄,4΄,5΄,6΄,6α΄,6β΄,6γ΄7΄, 
λόγω σφάλματος του αρχικού καθορισμού. Η επανα-
καθοριζόμενη γραμμή αιγιαλού συμπίπτει με την οριο-
γραμμή του αρχικού καθορισμού ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008 
μέχρι και το σημείο 5΄και ορίζεται με νέες συντεταγμέ-
νες ΕΓΣΑ’87. Η ζώνη παραλίας κλείνει με το ευθύγραμμο 
τμήμα 6γ΄-7΄, διότι σύμφωνα με τη Γνωμοδότηση αριθμ. 
273/1999 του ΝΣΚ «ο κοινόχρηστος χαρακτήρας της 
παραλίας παραβλάπτει τα διατηρητέα κτίρια με τους 
αύλειους χώρους τους».

3. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 12 και 28΄του όμορου καθορισμού (περιοχή Άγιος 
Ισίδωρος Πλωμαρίου, ΦΕΚ 219/τ.Δ΄/2014).

4. Το σημείο 13 ταυτίζεται με το σημείο 1 του όμορου 
καθορισμού (περιοχή ΝΕΩΛΚΕΙΟ Γιαμουγιάννη, Δήμου 
Πλωμαρίου, ΦΕΚ 1425/τ.Δ΄/2003).

5. Δεν καθορίζεται ο παλαιός αιγιαλός.
6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, που αφορά 
τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού - παραλίας στην περιοχή 
«Άγιος Ισίδωρος», Τ.Κ. Πλαγιάς, Δ.Ε. Πλωμαρίου, 
Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 6.6.2019, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Δημήτρη Μάγειρα, Πλωτάρχη Λ/Σ, νόμιμο αναπλη-
ρωτή του Κεντρικού Λιμενάρχη, τούτου κωλυομένου, 
ως μέλος,

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊστά-
μενη της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Λέσβου ως 
μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαλλοντολόγων, ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος,

και γραμματέα, τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανι-
κών υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, μετέ-
βη στην εν λόγω περιοχή στις 9.4.2019 και στις 6.6.2019.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2) Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού (ΦΕΚ 181/Α΄).
3) Την 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών “Ανα-

συγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονομικών” 
στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιου-
σίας, ΦΕΚ 375/τ.Β΄/2018.

4) Την Α.Π.16249/15.3.2018 “Απόφαση Ανασυγκρό-
τηση και ορισμός μελών της Επιτροπής καθορισμού αι-
γιαλού, παραλίας, και Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
ΦΕΚ 285/Α΄), στο Νομό Λέσβου” (ΑΔΑ: Ψ47ΒΟΡ1Ι-ΨΤΠ).

5) Την 48549/3187/19.12.2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου του αρχικού 
καθορισμού (ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008).

6) Την από 24.1.2019 αίτηση του Χαραλάμπου Κρικλά-
νη Τοπογράφου Μηχανικού κ.λπ. για τον επανακαθορι-
σμό του αιγιαλού.

7) Τις διατάξεις του ν. 4607/2019, (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/
24.4.2019) Μέρος Τέταρτο “Τροποποίηση του ν. 2971/
2001”.

8) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

9) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου προκύπτει ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

10) Την Α.Π. 30836/8.4.2019 πρόσκληση σύγκλησης 
της επιτροπής από την Πρόεδρο της και την μετάβαση 
της επιτροπής στην εν λόγω περιοχή στις 9 Απριλίου 
2019.

11) Το ΦΕΚ 386/τ.Δ΄/13.5.1987, όπου δημοσιεύεται η 
23643/1507 απόφαση του τέως Υπουργείου Αιγαίου, 
βάσει της οποίας τα κτίρια Α,Β,Γ,Ε,Ζ,Θ,Ι,Κ, όπως φαίνο-
νται στην Τεχνική Έκθεση του Χαρ. Κρικλάνη κρίθηκαν 
διατηρητέα.

12) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί-
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Μάρτιο του 2019 και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 9.4.2019 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

13) Το γεγονός ότι κατά την διαλογική συζήτηση των 
μελών της Επιτροπής, κατά την επίσκεψη και αυτοψία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4549Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019

στην εξεταζόμενη περιοχή τέθηκαν θέματα προς διερεύ-
νηση και απεικόνιση για το ίχνος της βλάστησης, οπότε 
ομοφώνως αποφασίσθηκε νέα αυτοψία.

14) Την με Α.Π. 50903/5.6.2019 πρόσκληση της επι-
τροπής από την Πρόεδρο της, για επί τόπου αυτοψία 
την Τετάρτη 6 Ιουνίου 2019.

15) Την από Απρίλιο 2019 Τεχνική Έκθεση του Χ. Κρι-
κλάνη, που προσκομίσθηκε συμπληρωματικά για να 
συνοδεύσει το αίτημα επανακαθορισμού.

16) Το όριο βλάστησης όπως έχει διαμορφωθεί σή-
μερα και αποτυπώνεται, συμπληρώνεται δε τοπικά με 
λήψη φωτογραφιών και απόσπασμα έγχρωμου ορθο-
φωτοχάρτη.

β) Ότι δεν ευρέθηκαν ίχνη παλαιού αιγιαλού.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, ενώ 

για την συχνότητα και το ύψος κύματος ελήφθησαν υπ’ 
όψη Πίνακας 1 της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας 
και πίνακας 2, (βλ. Τεχνική «Έκθεση του Χαράλαμπου 
Κρικλάνη»), από όπου προκύπτει ότι οι νότιοι άνεμοι με 
ένταση 8 μποφόρ είναι το 0,121% των ετήσιων, οι άνεμοι 
έντασης 7 μποφώρ είναι το 0,395% των ετήσιων, ενώ οι 
άνεμοι 6 μποφόρ είναι το 1,66% των ετησίων και των 5 
μποφόρ είναι το 2,817 % των ετησίων. Από τον πίνακα 2 
ομοίως συνάγεται ότι μεγαλύτερο ύψος για τους ανέμους 
6 μποφόρ είναι το μέγιστο 1,91 μ, για τα 5 μποφόρ, 1,40 
μ, που είναι οι συνήθεις χειμερινοί άνεμοι.

δ) Ότι ο πυθμένας κατά μήκος του επανακαθορισμού 
είναι αβαθής, μικτός ήτοι βραχώδης αποτελούμενος 
από πλακώδεις σχηματισμούς (απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη), και κυρίως εκατέρωθεν του συγκροτήματος 
αμμώδης σε συνέχεια της ακτογραμμής.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 
το χειμώνα έως 1.4 μ. με μεγάλο μήκος αναπτύγματος, 
λόγω των μικρών βαθών.

ζ) Ότι ο κλάδος 1-2 του αιγιαλού χρήζει επίσης επα-
ναπροδιορισμού, αλλά επειδή έχει υποβληθεί η με Α.Π. 
31.10.2003 αίτηση Νομιμοποίησης τοιχίου Δημοτικού 
γηπέδου του τέως. Δημ. Πλωμαρίου, η οποία δεν έχει 
εισέτι ολοκληρωθεί, θα επανακαθορισθεί μετά το πέρας 
της διαδικασίας.

η) Ότι η περιοχή ευρίσκεται εκτός οικισμού.
θ) Ότι στην περιοχή του επανακαθορισμού δεν υπάρ-

χει γνωστό δημόσιο κτήμα.
ι) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-

φηση.
κ) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 

ή προστατευόμενη περιοχή, επανακαθορίζει:

κατά πλειοψηφία 4 υπέρ και 1 κατά το μέλος 2. Σταύρο. 
Δαλιακόπουλο

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3..... ως 13, λόγω σφάλ-
ματος του αρχικού καθορισμού. Η επανακαθοριζόμενη 
γραμμή συμπίπτει με την οριογραμμή του αρχικού κα-
θορισμού ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008 μέχρι και το σημείο 5 
και ορίζεται με νέες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1’, 2’,3’,4’,5’,6’,6α’,6β’,6γ’,7’, λόγω 
σφάλματος του αρχικού καθορισμού. Η επανακαθοριζό-
μενη γραμμή αιγιαλού συμπίπτει με την οριογραμμή του 
αρχικού καθορισμού ΦΕΚ 35/τ.Δ΄/30.1.2008 μέχρι και το 
σημείο 5’ και ορίζεται με νέες συντεταγμένες ΕΓΣΑ’87. 
Η ζώνη παραλίας κλείνει με το ευθύγραμμο τμήμα 6γ’-
7’, διότι σύμφωνα την Γνωμοδότηση αριθμ. 273/1999 
του Ν.Σ.Κ. “ο κοινόχρηστος χαρακτήρας της παραλίας 
παραβλάπτει τα διατηρητέα κτίρια με τους αύλειους 
χώρους τους”.

3. Τα σημεία 1 και 1’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 12 και 28’ του όμορου καθορισμού (περιοχή Άγιος 
Ισίδωρος Πλωμαρίου, ΦΕΚ 219/τ.Δ΄/2014).

4. Το σημείο 13 ταυτίζεται με το σημείο 1 του όμορου 
καθορισμού (περιοχή ΝΕΩΛΚΕΙΟ Γιαμουγιάννη, Δήμου 
Πλωμαρίου, ΦΕΚ 1425/τ.Δ΄/2003).

5. Δεν καθορίζεται παλαιός αιγιαλός.
6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και 
το σχετικό κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 12 Ioυλίου 2019

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης
Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4550 Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4551Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4552 Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4554 Τεύχος Δ’ 428/06.08.2019

*04004280608190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


